
 

 

 

Aqqalu C. Jerimiassen FM 2022/122-1 

Atassut 05. Maj 2022 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde forslag til en 

skattereform, som sikrer et enkelt skattesystem, hvor det samlede skattetryk i Grønland 

falder og hvori der indgår en lettelse af indkomstbeskatningen. Forslaget til være udarbejdet 

til FM 2023. 

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraterne) 

 

At have et så enkelt og givtigt system som muligt for os som et samfund, er én af Atassuts vigtigste 

mærkesager. 

Vi har altid kæmpet for at befolkningens lommer, ikke skal betragtes som én af landskassens konti. 

Det skal dog understreges, at vi ikke er ude på at udelukke, at vi som et samfund gennem 

skatteydelser, vil bidrage til landet. 

Men som vi fra Atassut altid har sagt, er det afgifter man må sætte en stopper for.  Det samme med 

at gøre rådighedsbeløbet højere for alle er vigtigt. Hvad rådighedsbeløbet angår pr. individ, kan vi 

kigge på Rigsfælleskabet, og sammenligne hvor stor forskel der er i forhold til andre lande. Hvis du 

handler ind for kr. 100 her i landet, vil du næppe gå ud med en fyldt bærepose, hvorimod det i 

Danmark vil være en del anderledes. 

I det store hele, er det vigtigt at sænke skatteprocenten for både befolkningen og virksomheder, 

således der også kan skabes større konkurrence mod de andre virksomheder uden for landet. Det er 

vigtigt at vi altid bestræber os på, at befolkningen får mest ud af deres egne tjente penge. Her er det 

vigtigt at skabe en god vurdering af regnskabet over årsopgørelser, således at man kan holde styr på 

at alt ikke bliver tilbagebetalt til det enkelte individ, hvis fradrag og personligt fradrag ikke er blevet 

udnyttet. Dertil bliver der ofte sagt om mindre bemidlede, er dem med den laveste indkomst 

virkelig de mindst bemidlede? Eller er det mon mellemindkomstgruppen, som vi stiller som de 

mindre bemidlede på grund af strenge og usystematiske ordninger, vi bruger inden for beskatning? 

Vi mener det sidste er det rigtige. Vi mener nemlig at mellemindkomstgruppen er den med den 

største økonomiske byrde i landet. Hvis samfundet skal fortsætte, og udvikles, har vi brug for flere i 

mellemindkomstgruppen. Det skal være mere attraktivt at komme til mellemindkomstgruppen fra 

den laveste indtægtsgruppe. Vi kan altid forvente en voksende afstand mellem grupperne, hvis dem 

i mellemindkomstgruppen, som bekendt, altid skal stilles dårligst. 



Ordsproget ”dem med nok midler har nok at leve af i forvejen” er noget af det mest nedgørende 

man kan sige om vores selvstændige erhvervsdrivende, der uafhængigt af andre og med sved på 

panden, har knoklet for at skabe en virksomhed. Desværre er det et tegn på et udviklingshæmmet 

samfund på det punkt. Der var så meget snak om de selvstændige virksomheder under Corona i det 

offentlige forum, da de fik behov for tilskud, og blev nedgjort med bl.a. ord som at overklassen jo 

ikke har behov for støtte, dette er upassende for arbejdsgivere, som i lang tid har skabt erhverv for 

mange i befolkningen og har betalt i skat i årevis. Det er bl.a. tegn på svigt af en del af 

befolkningen, således mange jo er begyndt at se på offentlig hjælp til alt, som en selvfølge. Disse er 

nærmest blevet til propaganda, med et løfte om at det systemmæssigt ville blive løst, den dag vi 

bliver selvstændige. Et land uden befolkning er blot natur. Det er et selvstændigt folk, der løfter 

både landet og samfundet. 

Vi kan ikke længere springe over nødvendigheden i at udarbejde en reform inden for beskatning, og 

vi kan ikke længere komme uden om nødvendigheden for at der bør ændres på afgifter m.m. 

Ved reducering af den store centralisering, vil vi begynde at kunne afdække den lavere 

skatteprocent. Ved at sænke skatteprocenten og afgifterne, vil folk have flere penge mellem 

hænderne og motivation til at arbejde, hvor efterspørgslen hos virksomheder også bliver højere, folk 

vil være i stand til selv at købe bolig, samt behovet for forsørgelse fra det offentlige vil blive 

mindre. Vores mål er jo at befolkningen skal blive mere selvstændig. 

Der bør indføres en helt ny ordning inden for beskatning. Vi bør fjerne hele den eksisterende 

lovgivning, og lave en helt ny, i stedet for at tilføje ændringer lidt ad gangen. Vi bør arbejde for at 

gøre det lettere for befolkningen, hvad skat angår. 

Med dette indlæg fra Atassut, henviser vi sagen til Finans- og Skatteudvalget. 


